
  

 1 

 

odbor voleb 
oddělení právního a metodického řízení voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 77284-2/OV-2023 

Praha 28. dubna 2023 
 
 
Vážený pan 
XXXXXXXXX 

prostřednictvím DS: XXXXXX 
 
 
Poskytnutí informace k náležitostem kandidátní listiny pro volby 
do Evropského parlamentu 
 

Odbor voleb Ministerstva vnitra obdržel dne 26. dubna 2023 Vaši žádost 

o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů, která se týká některých náležitostí kandidátní listiny 

pro volby do Evropského parlamentu. 

K žádosti o jednotlivé informace sdělujeme: 

1. Dotaz směřuje konkrétně na výklad ustanovení § 22 odst. 1 zákona 

o volbách do Evropského parlamentu, a to, zda kandidátní listina politické 

strany, může mít jiný název, než je název této politické strany?  

Zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách 

do Evropského parlamentu“), v § 22 odst. 1 písm. a) stanoví, že kandidátní listina 

obsahuje název politické strany, politického hnutí nebo koalice a složení koalice. 

Výklad tohoto ustanovení Ministerstvem vnitra, které registruje kandidátní listiny 

pro volby do Evropského parlamentu, je setrvale takový, že jde-li o kandidátní listinu 

politické strany nebo politického hnutí, má název uvedený na kandidátní listině 

odpovídat názvu příslušné politické strany nebo politického hnutí, pod nímž byly 

u Ministerstva vnitra zaregistrovány podle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování 

v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů. To platí 

i pro situaci, že na kandidátní listině takové politické strany nebo politického hnutí 

*MVCRX07996AG* 
MVCRX07996AG 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

jsou uvedeni i kandidáti, kteří jsou členy jiné politické strany nebo jiného politického 

hnutí, případně jsou bez politické příslušnosti. 

 

2. Druhým dotazem se ptám, zda kandidátní listina politické koalice může mít 

jiný název, než je název této politické koalice?  

Zároveň se v souvislosti s tímto dotazuji, zda je správným výkladem 

zákona, že volebním koalicím o 2 a více členech se nezvyšuje volební 

klauzule, čili k postupu do skrutinia stačí 5 % z platně odevzdaných hlasů? 

Koalice jsou uskupení politických stran a politických hnutí, která vznikají 

za účelem společné kandidatury, avšak nepodléhají registraci podle zákona 

o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, a nemají tudíž ani 

registrovaný název. Název, pod kterým chce koalice kandidovat, je předmětem 

dohody v ní zastoupených subjektů. V názvu nemusí být obsaženo slovo „koalice“, 

ani názvy politických stran či politických hnutí, z nichž je koalice složena, ani nemusí 

korespondovat s názvem, pod kterým totéž koaliční uskupení politických stran 

a politických hnutí kandidovalo v jiných volbách.  

Podle ustanovení § 47 odst. 2 zákona o volbách do Evropského parlamentu 

platí, že pro postup do skrutinia je pro politické strany, politická hnutí i koalice 

(bez ohledu na počet členů koalice) stanovena stejná hranice, a sice dosažení 

alespoň 5 % hlasů z celkového počtu odevzdaných platných hlasů. Tato klauzule se 

pro koalice nijak nenavyšuje. 

 

3. Třetí dotaz směřuje na skutečnost, zda na jedné kandidátní listině politické 

strany musí být pouze členi této politické strany, či zda kandidáty mohou 

být i osoby bez politické příslušnosti. 

Jak bylo naznačeno již výše v odpovědi k dotazu č. 1, je možné, aby 

na kandidátní listině politické strany nebo politického hnutí byli uvedeni i kandidáti, 

kteří nejsou členy dané politické strany nebo politického hnutí. Takoví kandidáti 

mohou být buď členy jiných politických stran nebo politických hnutí, anebo jsou bez 

politické příslušnosti. Uvedené vyplývá z § 22 odst. 1 písm. b) zákona o volbách 

do Evropského parlamentu, kde se uvádí, že kandidátní listina o jednotlivých 

kandidátech obsahuje, mimo jiné, název politické strany nebo politického hnutí, jehož 

jsou členy, nebo údaj, že kandidát není členem žádné politické strany nebo 

politického hnutí. 

 



  

 3 

Dodáváme, že před volbami do Evropského parlamentu, které se budou konat 

v květnu nebo v červnu 2024 (na úrovni orgánů Evropské unie se nyní diskutuje 

o konkrétním termínu, který je pro všechny členské státy společný), budou 

na internetových stránkách Ministerstva vnitra průběžně zveřejňovány všechny 

potřebné informace pro voliče i kandidáty. Nyní jsou na těchto stránkách dostupné 

obecné informace k volbám do Evropského parlamentu: Volby do Evropského 

parlamentu - Volby (mvcr.cz) 

 

 

 
 
 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Lucie Fišarová 
tel. č.: 974 817 371, 361 
e-mail: volby@mvcr.cz 

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/druhy-voleb-volby-do-ep-volby-do-evropskeho-parlamentu.aspx
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/druhy-voleb-volby-do-ep-volby-do-evropskeho-parlamentu.aspx

